71. Cum enim de traditoribus et a nobis contra uestros et a uobis contra nostros documenta proferuntur — si tamen et a uobis aliqua proferuntur, quae usque ad hunc diem omnino nescimus; neque enim ea

²⁶³ El mal del cisma, he aquí la cuestión: se deduce de los giros sintagmáticos del párrafo, como *schismatis rei* | *separationis crimine* | *immani sacrilegio separastis* | *nimis execrabili et impia caecitate* | *totam causam quae inter nos agitur continui* (notas 82 l.I; 229 l.II).

ta el presente ignoramos en absoluto, pues no pasaría sin insertarlos en su carta el mismo Petiliano, que con tanta diligencia procuró citar y consignar contra mí las partes de las actas que se refieren al asunto²⁶⁴—, si, como decía, nosotros y vosotros presentamos tales documentos, con toda certeza o unos y otros son verdaderos, o unos y otros son falsos, o los nuestros verdaderos y los vuestros falsos, o falsos los nuestros y los vuestros verdaderos. No existen más alternativas²⁶⁵.

Lo absurdo del cisma

LIX. 72. De todos modos, en cada una de las cuatro hipótesis la verdad está en favor de la comunión católica. En efecto, si unos y otros documentos son verdaderos, no debíais en modo alguno haber abandonado la comunión del mundo entero por personas iguales a las que también vosotros teníais.

Si unos y otros son falsos, no teniendo valor esas acusaciones, había que evitar a toda costa el pecado de la división²⁶⁶.

Si los nuestros son verdaderos y falsos los vuestros, tiempo ha que no tenéis nada que hacer.

Si son verdaderos los vuestros y los nuestros falsos, pudimos aquí equivocarnos con todo el orbe sobre la iniquidad

Petilianus suis litteris inserere praetermitteret, qui tam diligenter contra me partes gestorum, quae ad causam pertinent, commemorandas inserendasque curavit—, uerumtamen, ut iam dicere coeperam, si et a (388) nobis et a uobis talia proferuntur, profecto aut utraque uera sunt aut utraque falsa aut nostra uera et uestra falsa aut nostra falsa et uestra uera. Plus quid dicatur, non inuenitur.

LIX. 72. At in omnibus his quattuor sententiis ueritas pro communione catholicae est, quia, si utraque uera sunt, propter homines quales et uos habeatis communionem orbis terrarum deserere minime debebatis; si utraque falsa sunt, propter nulla crimina traditionis caendum erat crimen atrocissimum diuisionis; si nostra uera et uestra falsa sunt, olim quid dicere non habetis; si uestra uera et nostra falsa sunt, falli potuimus

²⁶⁴ Denuncia de las malas artes dialécticas de Petiliano, que omite los datos que le conciernen negativamente (como ir al fondo de la cuestión: cf. nota anterior) y acentúa, en cambio, los irrelevantes o extraños más o menos al tema (como aludir a las actas del proceso a los maniqueos en Cartago: cf. III, 16,19; 25,30; nota 114). A estas alturas de la obra, la frase suena a derrota dialéctica del adversario.